CÂMARA MUNICIPAL DE MARIBONDO

CNPJ Nº 24.176.224/0001-17

RUA DO COMERCIO, 130 – CENTRO - MARIBONDO/AL FONE: (82) 3270-1138

 E-mail:  camaramaribondo@hotmail.com,tesourariacamaramaribondo@hotmail.com e licitacamaramaribondo@hotmail.com
Página 1 de 3

 PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE MARIBONDO – ALAGOAS

Ata nº 25 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Maribondo – AL.

Ata da 25ª Sessão Ordinária presidida

pelo Vereador/Presidente Hugo Ferreira

da Silva, realizada em 07 de novembro de

2023, às 16h30, no Palácio Municipal

Vereador Zenóbio de Holanda Cavalcante

- Plenário Vereador José Jurandir de

Oliveira.

Aos 07 dias do mês de novembro do ano de 2023, pelas 16h30 (dezesseis horas e

trinta minutos) na Sala das Sessões Vereador José Jurandir de Oliveira – Palácio

Municipal Vereador Zenóbio de Holanda Cavalcante, onde foi realizada a 25ª

(vigésima quinta) Sessão Ordinária com a presença dos seguintes Vereadores:

Audevâneo Correia dos Santos, Fernando de Melo Ramos, Hugo Ferreira as Silva,

João Victor Sapucaia de Araújo, José Cledson dos Santos da Silva, José Denis

Ferreira de Lima e Vanda Maria Florentino Ferreira. Ao verificar haver o número

legal, DECLAROU aberto a 25ª (vigésima Quinta) Sessão Ordinária em nome de

Deus. O Senhor Presidente convidou o Vereador Fernando de Melo Ramos para

assumir a Primeira Secretaria na ausência momentânea do titular Vereador João

Izidro de Lima Netto. Em seguida, o senhor presidente solicitou ao Primeiro

Secretário em exercício, a leitura da. Matéria de Expediente: Projeto de Lei nº 09,

de 12 de setembro de 2023 “Estima a receita e fixa a despesa do município de

Maribondo/AL para o exercício financeiro de 2024, e adota outras providências

correlatas”. Autoria: Prefeitura Municipal de Maribondo/AL – Projeto de Lei nº

10/2023 “Dispõe sobre autorização para doação de terreno do Município de

mailto:camaramaribondo@hotmail.com
mailto:tesourariacamaramaribondo@hotmail.com
mailto:licitacamaramaribondo@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIBONDO

CNPJ Nº 24.176.224/0001-17

RUA DO COMERCIO, 130 – CENTRO - MARIBONDO/AL FONE: (82) 3270-1138

 E-mail:  camaramaribondo@hotmail.com,tesourariacamaramaribondo@hotmail.com e licitacamaramaribondo@hotmail.com
Página 2 de 3

Maribondo para empresa PORTOMED COMERCIO EIRELI com objetivo de

construção de uma fábrica de produtos químicos para limpeza e higienização”.

Autoria: Prefeitura Municipal de Maribondo/AL – Projeto de Lei nº 11, de 23 de

outubro de 2023 “Fixa valores dos Subsídios dos Secretários e Secretários

adjuntos Municipais e dá outras providências”. Autoria: Câmara municipal de

Maribondo/AL – Mensagem de Veto nº 001/2023 “Veto total ao Projeto de Lei

10/2023 de autoria do Poder Legislativo”. Autoria: Prefeitura Municipal de

Maribondo/AL – Ofício 226/2023/SINTEAL “Solicitou o espaço da CÂMARA

MUNICIPAL, para realização de assembleia com todos os trabalhadores/as da

educação da rede pública municipal de Maribondo no dia 06 (segunda-feira) de

novembro às 15h”. Autoria: SINTEAL Palmeiras dos Índios/AL – Ofício nº

058/2023 “Resposta ao Ofício nº 013/2023 – GVVMFF Autoria: Secretaria

Municipal de Maribondo/AL. O senhor presidente constatando não havendo

Oradores para fazer uso do Púlpito. Solicitou ao Primeiro Secretário que realizasse

a segunda chamada dos senhores Vereadores. Após a chamada, solicitou ainda

que fizesse a leitura da Matéria de Ordem do Dia: Projeto de Lei nº 09, de 12 de

setembro de 2023 “Estima a receita e fixa a despesa do município de

Maribondo/AL para o exercício financeiro de 2024, e adota outras providências

correlatas”. Autoria: Prefeitura Municipal de Maribondo/AL (Em apreciação) –

Parecer nº 22/2023 Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final de ao

Projeto de Lei nº 10/2023 Autoria: Prefeitura Municipal de Maribondo/AL –

(Aprovado por unanimidade) - Parecer nº 04/2023 Comissão Obras e Serviços

Públicos ao Projeto de Lei nº 10/2023 Autoria: Prefeitura Municipal de

Maribondo/AL – (Aprovado por unanimidade) - Projeto de Lei nº 10/2023 “Dispõe

sobre autorização para doação de terreno do Município de Maribondo para empresa

PORTOMED COMERCIO EIRELI com objetivo de construção de uma fábrica de

produtos químicos para limpeza e higienização”. Autoria: Prefeitura Municipal de

Maribondo/AL (Aprovado por unanimidade) – Projeto de Lei nº 11, de 23 de

outubro de 2023 “Fixa valores dos Subsídios dos Secretários e Secretários

adjuntos Municipais e dá outras providências”. Autoria: Câmara municipal de

Maribondo/AL (Em apreciação) – Mensagem de Veto nº 001/2023 “Veto total ao

mailto:camaramaribondo@hotmail.com
mailto:tesourariacamaramaribondo@hotmail.com
mailto:licitacamaramaribondo@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIBONDO

CNPJ Nº 24.176.224/0001-17

RUA DO COMERCIO, 130 – CENTRO - MARIBONDO/AL FONE: (82) 3270-1138

 E-mail:  camaramaribondo@hotmail.com,tesourariacamaramaribondo@hotmail.com e licitacamaramaribondo@hotmail.com
Página 3 de 3

Projeto de Lei 10/2023 de autoria do Poder Legislativo”. Autoria: Prefeitura

Municipal de Maribondo/AL (Em apreciação). Não havendo mais nada a tratar o

senhor Presidente encerrou a Sessão em nome de Deus.

(Hugo Ferreira da Silva)

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Fernando de Melo Ramos

2º Secretário em exercício

Vanda Maria Florentino Ferreira

2º Secretária

mailto:camaramaribondo@hotmail.com
mailto:tesourariacamaramaribondo@hotmail.com
mailto:licitacamaramaribondo@hotmail.com